⁵⁸ See *LI* 22.28–23.4. On Abelard’s *status*, see especially Tweedale, *Abailard on Universals*, 204–209, 282–304; Jolivet, “Non-réalisme,” 184–185, 190–191, 194; Marenbon, *The Philosophy*, 191–201, 207–208; Guilfooy, *Theory*, 52–76; de Libera, *L’Art*, 373–76; Rosier-Catach, “Priscian on Divine Ideas,” 232–236; Spencer, “Status;” Marenbon, “Universals,” 40–41, 44–51.

⁵⁹ See Marenbon, “Universals,” 46–47.

⁶⁰ See above, n. 57.

⁶¹ Quoted above, n. 54. One possible source is Boethius, *top. diff.*, IV, 7 (79.1–82.17); Stump’s translation, 83–87.

⁶² See for instance Arlig, “Universals,” 1355–1356.

⁶³ Quoted above, n. 57; translated in Marenbon, “Universals,” 46.

⁶⁴ See Tweedale, *Abailard on Universals*, 207; Jolivet, “Non-réalisme,” 194, n. 2; de Rijk, “Criticisms,” 94–95; Marenbon, *The Philosophy*, 192, n. 45; de Libera, *L’Art*, 374–375; Shimizu, “The Place,” 928–929; Spencer, “Status,” 229; Lafleur - Carrier, “Triple signification,” 122–125; Marenbon, “Universals,” 46–48.

⁶⁵ Marenbon, “Universals,” 47–48.

⁶⁶ See *LNPS* 518.24–26, quoted above, n. 54.

⁶⁷ See *LI* 25.1–27.34 (cf. also *LI* 20.20–21.26); *LI Per.* I, 16–57 (28.82–39.335), 93–123 (51.615–62.866); and *int.*; Marenbon, *The Philosophy*, 165–173 (highlighting the differences among Abelard’s passages); de Libera, *L’Art*, 384–470; Rosier-Catach, “Discussions,” 15–30 (also pointing to the Augustinian origin of *attentio*); King, “Mental Language;” Martin, “Imposition and Essence,” 187–213; Marenbon, “Universals,” 52–56.

⁶⁸ *LI Per.* I, 22 (29.104–108): “Praeterea sensus, quem Aristoteles perhibet semper cum sensato in animali consistere, quaedam uis est et potentia animae, intellectus uero actio quaedam est. Vnde intelligere dicimus, dum aliquid cogitamus;” *LI Per.* I, 19–20 (29.95–102): “quippe intellectus quasi effectus rationis est. Est autem ratio potentia discernendi, id est attendendi et deliberandi apud se aliquid quasi in aliqua natura uel proprietate consistens, ueluti si quis rem aliquam uel in eo quod est res, uel in eo quod est substantia uel corporea uel sensibilis uel colorata penset, uel quasi in aliqua natura uel proprietate excogitet ipsam, etsi ipsa non sit, sicut hircoceruus uel dies crastina uel lapis risibilis;” *LI Per.* I, 49 (37.284–286): “Imaginari itaque est figere animum in re, intelligere uero est rem ipsam uel aliquam ipsius naturam uel proprietatem attendere;” *int.* §6: “At uero intellectus esse non potest, nisi ex ratione aliquid iuxta aliquam naturam aut proprietatem attendatur, etiam si sit intelligentia cassa;” cf. *int.* §7.

⁶⁹ See *LI* 20.28–36.

⁷⁰ Understanding (*intellectus*) is distinguished from sense perception (*sensus*) in *LI* 20.20–36; from sense perception and imagination (*imaginatio*), and very briefly reason (*ratio*), in *LI Per.* I, 19–24 (28.89–30.132), 40–53 (34.227–38.312), 61 (40.349–352); from sense perception, imagination, reason, estimation (*existimatio*) and knowledge (*scientia*) in *int.* §§1–28. See Gracia, *Introduction*, 222–224.

⁷¹ Martin, “Imposition and essence,” 189–193.

⁷² See *LI* 21.18–26 and *LI Per.* I, 25–35 (30.133–33.196).

⁷³ *LI Per.* I, 110 (58.785–794): “Et saepe in eadem imagine diuersae attentiones uariant intellectus, ueluti si eam simpliciter ad naturam qualitatis excogitandam instituam uel ad naturam etiam albedinis. Videns enim lignum diuersa de eo per rationem attendo, quia modo ipsum in eo quod lignum est excogito, modo in eo simpliciter quod corpus, modo in eo quod quercus est uel ficus. Similiter eadem imagine ante mentis oculos constituta ipsam et qualitatis et albedinis naturam considero et licet sit eadem imago, plures sunt de ea concipiendi modi, modo in eo quod qualitas est, modo in eo quoque quod est album.”

⁷⁴ In Abelard’s terminology, these understandings are all “sound,” *sani*, and “simple,” *simplices* (however, when I consider *rational mortal animal* rather than *man*, my understanding is not simple but composite). On sound vs empty understandings, see *LI Per.* I, 73–76 (44.447–45.475), 97 (54.676–683); *int.* §§56–59; on simple vs composite understandings, *LI Per.* I, 94 (52.621–53.643); *int.* §§31–45.

⁷⁵ See *int.* §5: “Intellectus uero, hoc est ipsa animi excogitatio, nec corporei exercitio indiget instrumenti quouidelicet ad excogitandum utatur, nec etiam uirtute rei existentis quam excogitetur, cum aequae scilicet et existentem et non existentem rem, siue corporalem siue incorporalem, animus sibi per intellectum conficiat, uel preteritorum scilicet reminiscendo uel futura prouidendo, uel ea etiam nonnumquam configendo que numquam esse contingit, utpote centaurum, chimeram, hircoceruum, sirenes, et alia multa.” Such examples are repeated in *int.* §94 and *LI Per.* I, 20 (29.101–102, quoted above n. 68).

⁷⁶ Abelard’s example is, in fact, *homo rudibilis* (“man who can bray”), but he also mentions *lapis risibilis* in *LI Per.* I, 20 (29.102) and *lapis rationalis* in *int.* §49. In all these examples, a certain species has been joined with the *differentia* or *proprium* pertaining to another species; see *LI Per.* I, 117 (60.827–834): “Volumus insuper in ‘homo rudibilis’ quendam intellectus partem ex coniunctione constructionis nasci, qua uidelicet, cum et hominem et rudibilitatem attendimus, insuper ea in unam substantiam coniungimus, quae coniunctio cassat intellectum. Tres itaque sunt attentiones, duae ad percipienda uera quae ad actiones pertinent, tertia ad

coniungenda illa duo in unum, quod adiectiui et substantiui iunctura facit. Ex iunctura itaque totius orationis una est attentio quae est tertia pars intellectus.”

⁷⁷ Sound and empty understandings are not the same as true and false understandings: *LI Per. I*, 98 (54.684–687); *int.* §§56–60. On *attentio* with respect to truth and falsity see *LI Per. I*, 107–108 (57.750–58.777).

⁷⁸ See *LI Per. I*, 118 (60.834–842), with the example of the conjunction ‘if,’ and Rosier-Catach, “Discussions,” 23–24.

⁷⁹ Cf. above.

⁸⁰ However, cf. n. 3 above; Wciórka, “Is Socrates a Universal?,” 62.

⁸¹ Cf. Wciórka, “Is Socrates a Universal?,” 69–73.

⁸² *LI* 14.18–22: “Alii uero sunt qui non solum collectos homines species dicunt, uerum etiam singulos in eo quod homines sunt, et cum dicunt rem illam quae Socrates est, praedicari de pluribus, figuratiue accipiunt, ac si dicerent: plura cum eo idem esse, idest conuenire, uel ipsum cum pluribus.” *LNPS* 518.13–27, quoted above, n. 54.

⁸³ See Wciórka, “Is Socrates a Universal?,” on this strategy.

⁸⁴ Other examples are: [is] ‘predicated of one only’, [is] ‘an individual/species/genus/universal.’

⁸⁵ *QG* §§42–43: “Item opponitur. Cum Socrates secundum statum animalis sit genus, praedicatur de pluribus, quod est omnis generis; et item, cum Socrates secundum statum Socratis sit indiuiduum, praedicatur de uno solo, auctoritate Porphyrii, et ita non praedicatur de multis. Quodsi Socrates praedicatur de multis et non praedicatur de multis, uerae sunt duae diuidentes. Quod est impossibile. Solutio. Cum dicimus: ‘Socrates secundum statum animalis praedicatur de pluribus,’ haec determinatio, scilicet ‘secundum statum animalis,’ refertur ad praedicatum. Et est sensus talis: Plura conueniunt in hoc quod sunt animalia. Cum uero dicimus: ‘Socrates secundum statum Socratis praedicatur de uno solo,’ illa determinatio ‘secundum statum Socratis’ refertur ad praedicatum. Et est sensus: Non est uerum quod plura conueniant in hoc quod sunt Socrates. Et ita non sunt diuidentes, et uerum est utrumque, scilicet quod plura sunt animal et quo plura non sunt Socrates.” *Ibi*, §47: “Dicamus ergo: Porphyrius, cum dicat genera differe ab indiuiduis per praedicari de pluribus, nullam ponit proprietatem in genere quae non sit in indiuiduo ipsius generis, sed utrimque intendit dare differentiam inter genera et indiuidua, in hoc scilicet quod genera praedicantur de pluribus (idest plura conueniunt in generali statu), indiuidua non praedicantur de pluribus (idest non est uerum quod plura conueniant in indiuiduali statu).”

⁸⁶ See Wciórka, “Is Socrates a Universal?,” 80–87; Noonan, “Indeterminate Identity;” Tweedale, *Abailard on Universals*, 147–157, referring to de Rijk, “Some New Evidence,” 15, for calling them ‘Abelardian.’

⁸⁷ On all this, see especially Wilks, “Peter Abelard.” See also King, “Metaphysics,” 89–92; Brower, “Trinity,” 226–250; Arlig, *A Study*, 180–194; Marenbon, “Changing Thoughts.”

⁸⁸ Difference in definition is said to be the same as difference in property in *TSch* II, 97 (455.1440–1444). However, the two are listed separately in *TChr* III, 154–158 (252.1875–254.1926) and what follows only concerns difference in property.

⁸⁹ See especially *TChr* III, 140–141 (248.1707–1739). It should be noted that the statue/stone example (also framed as comparisons with a bronze statue and a waxen image) is simply an example that Abelard uses for addressing semantic, Trinitarian and ethical problems (such as the identity of *vox* and *sermo*; the identity of the Persons of the Trinity; the fact that a punishment is an evil and a good thing at the same time), rather than something in which he is directly interested as such.

⁹⁰ See above.

⁹¹ See especially *dial.*, 131.23–132.6; *LI Per.* III, 94–97 (122.684–123.717); de Rijk, *LM* II.1, 101–108; Malcolm, “Reconsideration;” Jacobi, “Investigations;” Wilks, “Peter Abelard,” 366–370; Marenbon, “Prédication;” Rosier-Catach, “Verbe substantif.”

⁹² See, for instance, *TChr* IV, 90 (308.1385–309.1394): “Et quemadmodum ibi quod est materia est id quod est materiatum ex ea, utpote cera ipsa est cerea imago, uel e conuerso, nec tamen ideo ipsa materia est materiata ex se, uel ipsum materiatum est materia sui, ita et hic id quod Pater est id quod est Filius et e conuerso; nec tamen Pater est Filius, uel e conuerso. Ibi quippe substantiae praedicatio fit, cum uidelicet dicitur: est id quod est materiatum, uel quod est Filius; hic uero proprietatis, cum dicitur: est materiata, uel est Filius. Substantia uero eadem est, proprietates uero impermixtae sunt” and Wilks, “Peter Abelard,” 369–384. As shown by Wilks (*ibi*, 372, n. 25), Abelard employs at least three kinds of “essential-predication locutions,” that is, locutions that involve essential but not adjacent predication or, as Wilks states, locution that “relate the thing corresponding to the subject term with *the thing*, not the property, corresponding to the predicated term” (*ibi*, 378): (i) the *id quod*-phrase (“est id quod est bonus”), (ii) the *res*-phrase (“est bona res”), and (iii) the neuter inflection (“est bonum”).